CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1309/2025

Maringá, 01 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para a realização de readequação do sistema semafórico no cruzamento da Avenida São Paulo com a
Avenida XV de Novembro, bem como a instalação de semáforos para pedestres nas imediações. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

A presente solicitação decorre de reiteradas manifestações da população, especialmente
de pessoas idosas e mães com crianças, que enfrentam dificuldades para realizar a travessia segura no
local. Conforme relato encaminhado a este gabinete, os veículos que transitam pela Avenida São Paulo em
direção à Avenida XV de Novembro, ou que transitam da região do Parque do Ingá, muitas vezes não
respeitam o sinal amarelo ou os tempos de abertura dos semáforos, o que compromete a segurança dos
pedestres. A situação se agrava durante a madrugada, período em que há relatos de tráfego em alta
velocidade e ausência de fiscalização, aumentando o risco de acidentes.

Atenciosamente, Vereador Daniel Falcioni Malvezzi.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Falcioni Malvezzi, Vereador, em 01/07/2025, às
14:24, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0397306 e o código CRC 0A26609D.

25.0.000009453-9 0397306v4

Criado por joaoa, versão 4 por joaoa em 01/07/2025 08:48:23.

03/07/2025, 11:22 SEI/CMM - 0397306 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=492619&infra_sist… 1/1